2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________________ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации по вопросам аккредитации

в национальной системе аккредитации
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в акты Правительства Российской Федерации по вопросам аккредитации
в национальной системе аккредитации.
	Председатель Правительства

Российской Федерации
	Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___»_____________ г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации по вопросам аккредитации

в национальной системе аккредитации
1. В Положении о комиссии по апелляциям при Федеральной службе по аккредитации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2014 г. № 436 «Об утверждении Положения о комиссии по апелляциям при Федеральной службе
по аккредитации» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 19 мая, № 0001201405190025):
а) в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Члены Комиссии должны быть независимы от любого воздействия, которое оказывает или может оказать влияние на принимаемые Комиссией решения, обеспечивать конфиденциальность сведений, ставших
им известными при рассмотрении Комиссией жалоб, и составляющих государственную, коммерческую, иную охраняемую законом тайну, иных сведений, доступ к которым ограничен федеральными законами,
и использовать такие сведения только в целях, для которых они предоставлены.»;

абзац второй после слов «предоставления государственной услуги» дополнить словами «(исполнения государственной функции)»;

б) пункт 14 дополнить предложениями следующего содержания:

«Ответственный секретарь Комиссии в случае поступления
в Комиссию жалобы, предмет которой не соответствует требованиям пункта 15 настоящего Положения или которая подана лицом,
не указанным в пункте 15 настоящего Положения, уведомляет об этом лицо, обратившееся с жалобой, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации жалобы. Указанное уведомление направляется лицу, обратившемуся с жалобой, заказным почтовым отправлением
с уведомлением о вручении или в электронном виде через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или посредством федеральной государственной информационной системы
в области аккредитации.»;

в) пункт 15 дополнить предложением следующего содержания:

«Жалоба может быть подана в Комиссию в течение 6 месяцев со дня принятия обжалуемого решения, совершения обжалуемого действия Федеральной службой по аккредитации или ее должностным лицом либо со дня истечения установленного срока для принятия решения, совершения действия Федеральной службой по аккредитации или
ее должностным лицом.»;

г) пункт 17 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае поступления в Министерство экономического развития Российской Федерации, Федеральную службу по аккредитации либо
в иные федеральные органы исполнительной власти, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, жалобы, удовлетворяющей требованиям пункта 15 настоящего Положения, указанные федеральные органы исполнительной власти направляют указанную жалобу
в Комиссию в течение 15 рабочих дней со дня ее получения.»;
д) в пункте 23:

подпункт «б» исключить;

подпункт «в» считать подпунктом «б».
2. Положение об утверждении общих сроков осуществления аккредитации и процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица, в том числе общих сроков проведения документарной оценки соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации и общих сроков проведения выездной оценки соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации,
а также сроков отдельных административных процедур при осуществлении аккредитации и процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г. № 519
«Об утверждении общих сроков осуществления аккредитации
и процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица,
в том числе общих сроков проведения документарной оценки соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации и общих сроков проведения выездной оценки соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, а также сроков отдельных административных процедур при осуществлении аккредитации и процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 9 июня, № 0001201406090009), дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8.  В случае, если аккредитованное лицо осуществляет деятельность в области аккредитации по трем или более адресам осуществления деятельности, общий срок процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица, установленный пунктами 6 и 7 настоящего Положения, увеличивается из расчета 3 рабочих дня на каждый новый адрес места осуществления деятельности (в части соответствующего увеличения срока подготовки и утверждения экспертом по аккредитации акта экспертизы, установленного в абзаце третьем подпункта “в” пункта 6 настоящего Положения и в абзаце третьем подпункта “б” пункта 7 настоящего Положения), но не более чем на 20 рабочих дней.».
3.  В методике определения размеров платы за проведение экспертизы представленных заявителем, аккредитованным лицом документов и сведений, выездной экспертизы соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации и максимальных размеров платы за проведение экспертизы представленных заявителем, аккредитованным лицом документов и сведений, выездной экспертизы соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2014 г. № 653 «Об утверждении методики определения размеров платы за проведение экспертизы представленных заявителем, аккредитованным лицом документов и сведений, выездной экспертизы соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации и максимальных размеров платы за проведение экспертизы представленных заявителем, аккредитованным лицом документов и сведений, выездной экспертизы соответствия заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 18 июля, № 0001201407180006):

а) наименование приложения № 2 к указанной методике дополнить словами «продукции, услуг, персонала»;
б) дополнить приложением № 2.1 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.1

к методике определения

размеров платы за проведение экспертизы

представленных заявителем,

аккредитованным лицом документов

и сведений, выездной экспертизы

соответствия заявителя, аккредитованного

лица критериям аккредитации

ПЕРЕЧЕНЬ

работ по проведению экспертизы представленных заявителем, аккредитованным лицом документов и сведений, выездной
экспертизы соответствия заявителя, аккредитованного лица
критериям аккредитации, осуществляемых для органа
по сертификации систем менеджмента
	Перечень работ
	Трудоемкость работ (человеко-дней)

	1.
	Экспертиза представленных документов <1>:

	а) экспертиза документов и сведений на предмет
их соответствия заявленной области
аккредитации, области аккредитации аккредитованного лица
	1,5 x К

	б) экспертиза руководства по качеству
	2

	2.
	Выездная экспертиза <2>:

	а) оценка системы менеджмента качества
заявителя, аккредитованного лица, а также соблюдения при осуществлении деятельности требований системы менеджмента качества
	1

	б) оценка материально-технической базы
	1

	в) оценка квалификации и опыта работников заявителя, аккредитованного лица
	0,4 x К

	г) оценка обеспеченности необходимой документацией
	0,5

	д) наблюдение за выполнением заявителем, аккредитованным лицом работ в соответствии
с областью аккредитации и (или) проведение
опытной сертификации
	1,6 x К

	3.
	Составление:

	а) экспертного заключения
	1

	б) акта выездной экспертизы
	1

	в) акта экспертизы <3>
	1

	Итого
	6,5 + 3,5 x К

	5,5 + 3,5 x К <3>

--------------------------------

<1> Работы по экспертизе представленных документов не учитываются в случае прохождения аккредитованным лицом процедуры подтверждения компетентности
в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 24 Федерального закона
“Об аккредитации в национальной системе аккредитации”.

<2> В случае необходимости осуществления оценки по нескольким адресам осуществления деятельности трудоемкость работ рассчитывается для каждого адреса.

<3> Для подтверждения компетентности аккредитованного лица, в том числе при прохождении вместе с процедурой подтверждения компетентности аккредитованного лица, расширения области аккредитации или иных процедур, которые в соответствии с Федеральным законом “Об аккредитации в национальной системе аккредитации” предусматривают проведение оценки соответствия аккредитованного лица критериям аккредитации.»;

в)  приложение № 11 к указанной методике изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

к методике определения

размеров платы за проведение экспертизы

представленных заявителем,

аккредитованным лицом документов

и сведений, выездной экспертизы

соответствия заявителя, аккредитованного

лица критериям аккредитации

ЗНАЧЕНИЯ

корректирующего коэффициента К в отношении органа
по сертификации систем менеджмента
	Численность сотрудников, участвующих в выполнении работ по сертификации
	Значение коэффициента К

	до 5
	1

	6 – 10
	2,24

	11 – 20
	2,6

	21 – 40
	3,12

	41 – 70
	3,76

	71 – 100
	4,02

	Более 100
	5,06».

4. В Правилах включения юридических лиц в реестр экспертных организаций, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 июня 2014 г. № 559 «Об утверждении Правил включения юридических лиц в реестр экспертных организаций» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 24 июня, № 0001201406240043):
а) подпункт «б» пункта 8 дополнить словами «несоответствие юридического лица требованиям пункта 2 части 1, части 4 статьи 14 Федерального закона» дополнить словами «, отсутствие в юридическом лице в числе 5 экспертов по аккредитации, работающих по основному месту работы, 3 экспертов по аккредитации, имеющих области аттестации "эксперт по аккредитации органов по сертификации продукции", "эксперт по аккредитации органов по сертификации услуг", "эксперт
по аккредитации органов по сертификации систем менеджмента", "эксперт по аккредитации органов по сертификации персонала", "эксперт
по аккредитации испытательных лабораторий (центров)", "эксперт
по аккредитации органов инспекций", "эксперт по аккредитации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводящих межлабораторные сличительные испытания", "эксперт по аккредитации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы и (или) оказывающих услуги по обеспечению единства измерений" (далее – эксперты по аккредитации, имеющие общую область аттестации)»;
б) пункт 11 после слов «Дополнительным требованием
к экспертным организациям является» дополнить словами «наличие
в экспертной организации по основному месту работы не менее 3 экспертов по аккредитации, имеющих общую область аттестации,»;
в) подпункт «в» пункта 12 после слов «отсутствие в штате экспертной организации по основному месту работы 5 экспертов
по аккредитации» дополнить словами «, в том числе 3 экспертов
по аккредитации, имеющих общую область аттестации,».
–––––––––––––––